338 eminus, et stridet carmen miserabile lessi.
 339 Quale parens gemit Alcyone, cum pendula ramis
 340 pignora decussit Boreas, nidosque loquaces
 341 mersit aquis. Toto responsant litore questus.
 342 Aut quali Heliades super Eridanum fumantem
 343 fraternalm flevere necem : pulchrae ante puellae,
 344 nunc deploratae tam longo tempore silvae.
 345 Jamque supinatus (nam totum Scylla procellis
 346 verberat impactum) converso ad sidera rostro
 347 Psicharpax. Animamque trahit, dentesque supremo
 348 frigore collisos, in talia murmura pulsat.
 349 Si qua Deos tangit pietas, Astraeaque vivit,
 350 castigatque reum torto Rhamnusia plumbo :
 351 et te poena manet Physignathe, nec Rhadamanthi
 352 effugies uncum. Sunt et sua Taenara Ranis,
 353 Neptunusque alias Stygio terrore verendus :
 354 ad quem nunc proprio, et deceptos affero Manes.
 355 Te Rota, te Vultur, refugo te Tantalus horto
 356 exspectat : saxumque tua cervice recumbet
 357 Sisyphium, et quidquid Furiae coxere nefandum.
 358 Haud equidem fortis. Si Martem in pectore gestas,
 359 et caedes, et pugna placet ; gladiator arenam
 360 stravisses, nostri vires sensure lacerti.
 361 Proditor es. Justo fuerant stringenda duello
 362 cominus arma tibi, multoque exercita palo :
 363 spectasses in Mure marem. Tamen ulti ab astris
 364 imminet, et nostram placabit Juppiter umbram.
 365 Ultima vox. Animam dein singultavit in undas
 366 flaccidus : obrigitque gelu deforme cadaver ;
 367 ingressamque oculos velavit palpebra noctem ;
 368 tempore quo, prima caligine subditus Orbis
 369 induitur, fessumque dolet discedere solem.

PANOPLIA UTRIUSQUE EXERCITUS.

B2 v.1 Interea certam tristi de funere famam
 2 Lichopinax affert, et amaro murmure proflat
 3 quod loquitur, furor est : omnes sunt classica voces.
 4 Extemplo concussi animi : spirantque calores
 5 vindictae, natoque pater praeludit inulto.
 6 Troxartes fuit. Hic Genitor Psicharpagos ardens
 7 intumuit tragica plus quam regaliter ira.
 8 Non secus ac Tigris surreptis fetibus orba
 9 accubat ingenti saxo, furiosaque luctu,
 10 ac sparsa in virides maculas ruere ardet, et amens
 11 nescit, cui ruat ; aut qua se vertigine Parthus
 12 abstulerit praedator eques : jamque arvara pinæ
 13 incusat cursu et silvas ; frustraque repletis
 14 uberibus pulsat. Tremit omni valle Niphates.
 15 Tantus paene dolor Mauri patris. Ille tremendus.
 16 Dum noctem excubiis trahit infestisque querelis ;
 17 insomnis geminas, quas Mures credidit, Ursas
 18 tardius Arcturi solito sua plaustra moventis,
 19 auxiliumque, et opes, et robur, et arma rogavit.
 20 "Vos nostra de gente sati : quibus inter amoena

21 sidera concessum est Fratrum spectare labores
 22 absque metu. Neque enim summos irrumpet in axes,
 23 vestraque vastabit quadrupes carecta panurgus.
 24 At nos nunc alios manes sentimus et hostes.
 25 O ! date calcandas pedibus, date sternere Ranas."
 26 Postera lux nebulas nondum dimoverat atras.
 27 Et jam turba coit. Veniunt uno agmine cives :
 28 et circumscripti, Lichenore consule, Patres
 29 Musulmannigenae ? Barba venerabilis aetas.
 30 Longa senatorum series. Subsellia consul
 31 occupat, in gradibus numerus servatur et ordo.
 32 Troxarten, qui rarus honor, fert urna curulis ;
 33 urna vetus, redolens vinum, vappamque sequacem.
 34 Prae foribus lictor pronus ; cui parva securis,
 35 arrosi fasces : periit. Qui roserat, ense,
 36 Artophagi frater. Correxit gratia poenam :
 37 nam vivus tumulandus erat : potuitque mereri
 38 supplicium majus, quam praedo cannabe dignus.
 39 Namque olim fuerat furca laqueisque trahendus :
 40 rustica quod Baucis testatur, et ipse Philemon,
 41 noti Dis homines. In quorum paupere censu
 42 saepe est grassatus, baccasque atque intiba solus
 43 abstulit, et dulci lactis se proliuit haustu.
 44 Atratus genitor princeps sic inchoat ore :
 45 "Quod, socii, Fatum, vel Erinnys ventilat angues ?
 46 Quis movet Aelurus succensam sulphure caudam ?
 47 Omnibus opprobriis petimur. Conspirat inquis
 48 et fruitur Fortuna dolis, petulansque furorem
 49 exercet, totumque parat subvertere regnum.
 50 Quid non saevitiae reperit mortisque libido
 51 In nostrum truculenta caput ! Qua Daedalus arte
 52 (ingenium crudele !) ovus fabricaverit arcum
 53 sarcophago similem, scitis ; congestaque crebro
 54 funera testantur. Labyrintho pejor et omni
 55 carcere ; quos semel inclusit, dimittere nescit.
 56 Persephones specus est. Non illa Theseus ullus,
 57 non Ariadna suum valet extricare maritum.
 58 Tanta mali rabies. Phalarim mallemus et ignem,
 59 aeraque dira pati, totoque ardere juvenco,
 60 justa queror. Cum me triplici Lucina parentem
 61 fecisset sobole, spe tanti nominis una :
 62 orbavit penitus sterilem Libitina senectam.
 63 Infregit primi jugulum turpissima nati
 64 Alecto : cujus tenuem vel nominis umbram
 65 est nobis memorare nefas, et prisca parentum
 66 religio prohibet. Nimium feralis hyaena :
 67 saevior hiberno Borea, velocior Euro,
 68 asperior salebris, astutior aucupe tecto,
 69 Tigride mobilior, torrente rapacior Hebro,
 70 durior et scopolis, et feta immanior ursa :
 71 (intremuere omnes) Catus est (iterum intremuere)
 72 alter dum capreas pendentes figere quaerit,
 73 incidit in foveam ; quam quisquis struxerit, opto :
 74 ut tellus illi pedibus super ima dehiscat.
 75 Ultimus occubuit mediis, (ah ! ultimus) undis.
 76 Undis : cui sicciam debebant numina mortem.
 77 Mortem : cui longam spondebant stamina vitam,
 78 obruor inferiis. Luctus exquirite causas ;

79 Si forsan Graio felis sermone locuta :
 80 si pluit aut caepis, aut, quod pudet edere, Ranis.
 81 An caelum barbaque minax pallente Cometes
 82 dirum portendit nobis quoque Muribus omen ?
 83 Quidquid id est, sentimus onus ; stellamque nocentem
 84 Saturni, Martisque rubram, metuenda dynastis
 85 sidera. Psicharpax indigna fraude subactus
 86 oppetit. Quis jam micas furabitur alter ?
 87 Ille meam ac vestram poterat nutrire sagina
 88 canitiem, parvoque annonam ducere sumptu.
 89 Nunc et sacra fames squalentibus imminet antris,
 90 et macies primos occidet torrida Mures.
 91 Scilicet has clades semper patiemur inulti ?
 92 Arma, quid ambigimus ? Conjunctis viribus arma,
 93 arma decet tandem justo paeferre dolori ;
 94 juraque Naturae ferro convulsa tueri."
 95 Dixit, et ingenti persuasit proelia saltu.
 96 Sic cernes torvas etiam ad certamina matres,
 97 a bove, quae timidae steterant, majore moveri.
 98 Haerebant fixis pedibus prius arma minari
 99 non ausae : neque enim firmarunt cornua densis
 100 stragibus et truncis, aut protrivere tot hostes,
 101 quot senior. Qui si notis depulsus ab arvis
 102 erepto vitulo, secum sua bella peracta
 103 ruminet, et totiens rivalis vulnera caesi :
 104 tunc quoque se taurum meminit. Ferus ergo cruentum
 105 mugit, et excitum praecurrit et instruit agmen.
 106 Pascua tota sonant, et tota armenta sequuntur.
 107 Exin quisque domum. Leges : ut signa parati
 108 exspectent, ubi se bis laverit aequore Phoebus.
 109 Ut sica potius, qui mos sollemnis Iberae
 110 militiae, telisque latus brevioribus arment ;
 111 quam longo mucrone, vel aerisona rhomphaea :
 112 ut juncti pugnant, ut tessera certa petatur :
 113 cautibus ut gladios acuant, ut corpora current.
 114 Promiserunt animos, fremitumque reciprocata Echo
 115 camporum, et totae resonant ad classica silvae.
 116 Discedunt, qualis remeans Gaetula per arva
 117 it leo, cui catulum Garamas e rupe propinquaque
 118 sustulit. Ille furens jam nunc incurrere malit
 119 absenti, totaque fame descendere in armos,
 120 rimatur nemus interea, siccasque cruore
 121 delambit fauces : nam sola strage futura
 122 pascitur, et valide conceptas digerit iras.
 123 Paullo aliter pygmaea phalanx. Quamquam ipsa videri,
 124 non pygmaea velit ; sed fratribus aemula Phlegrae.
 125 Olim etiam timidi fulmen meritura Tonantis.
 126 Diripiunt noctu cellas, spoliisque potiti
 127 sese armant. Verrunt hypogaea, hypocasta, culinas.
 128 O ! quoties tacitis Dea lapsibus obvia somno
 129 Luna, suo postquam praedones vidit ab axe
 130 scrutari sanctosque Lares, arasque focosque
 131 substitit, et patulae caput acclinata fenestrae,
 132 tantum non claros concusso splene cachinnos
 133 edidit, et pronam commovit pondere bigam,
 134 tertia discussis tenebris Aurora levabat
 135 purpureas nubes ; totiens mutavit habenas
 136 Hesperus ; atque ignara sibi contrarius astra